
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/7

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována
2000

	9. 3. 2000 Tento den byla oficiálně spuštěna Nupedia. Její redakční proces se však záhy ukázal jako velmi omezující, když se projektu do listopadu 2000, tj. po osmi měsících od spuštění, podařilo vygenerovat zatím pouze dva plnohodnotné encyklopedické články.

2001

	10. 1. 2001 ve 12:50 kalifornského času rozeslal Larry Sanger přispěvatelům Nupedie návrh Let’s make a wiki („Udělejme wiki“), v němž vysvětluje, že půjde o experimentální malou funkci navíc, jen volně propojenou s Nupedií, jakýsi inkubátor pro další rozvoj jejích článků s volným zapojením veřejnosti, mimo redakční dohled a bez záruky kvality. Aby dokázal, že takové stránky lze nejen rychle editovat, ale i nainstalovat, Jimmy Wales hned software nainstaloval a už o čtyři a půl hodiny později rozeslal Sanger spolupracovníkům zatím neveřejný odkaz na novou Nupedia’s wiki („wiki Nupedie“), která tehdy ještě běžela

pod doménou nupedia.com.


	15. 1. 2001 Tento den se Wikipedie přesunula na doménu wikipedia.com a toto datum bývá považováno za okamžik jejího oficiálního spuštění („Den Wikipedie“). Z tohoto dne rovněž pochází nejstarší dochovaná editace na Wikipedii: Jimmy Wales tehdy na hlavní stránku (HomePage) vložil text This is the new WikiPedia! („Toto je nová WikiPedia!“).
	16. 1. 2001 Na (anglické) Wikipedii byl založen nejstarší článek s encyklopedickým obsahem, nazvaný AfghanistaN. Poslední písmeno bylo velké, aby se vyhovělo pravidlům, podle kterých tehdy software automaticky dělal z některých textů odkazy. Volba tématu prvního článku nejspíše souvisela jednoduše s abecedním pořadím v seznamu států světa; americká válka v Afghánistánu totiž ještě nebyla na pořadu dne, ta začala až po teroristických útocích na podzim téhož roku.
	17. 1. 2001 Larry Sanger rozeslal dobrovolníkům Nupedie zprávu s výzvou, aby na http://www.wikipedia.com/ začali tvořit obsah ve Wikipedii. Přidat malý článek prý nezabere víc než pět nebo deset minut.
	12. 2. 2001 Po čtyřech týdnech fungování dosáhla Wikipedie metu 1000 napsaných článků v angličtině.
	7. 9. 2001 Přibližně tento den anglická Wikipedie dosáhla 10 000 článků.
	11. 9. 2001 Teroristické útoky v USA zavedly tradici umísťování aktuálních událostí na

hlavní stranu Wikipedie a motivovaly vznik navigačních boxů (navboxů) propojujících vzájemně tematicky související články. Vznikla přibližně stovka článků souvisejících s útoky z 11. září.


	5. 10. 2001 Laurent Le Guillou v diskuzi o stále více se rozcházejících cestách Nupedie a Wikipedie označil Nupedii za spící projekt a jako hlavní překážku jejího rozvoje označil snahu o okamžitou dokonalost. Systém schvalování článků byl prý složitější než v mnohých odborných časopisech, což nemůže fungovat v okamžiku, kdy přispěvatelé nejsou motivováni jinak než pocitem dobře vykonané práce na společném díle. Nupedia se podobá po staletí precizně budované katedrále ze slavné eseje průkopníka svobodného softwaru Erica S. Raymonda The Cathedral and the Bazaar, zatímco živoucí, byť z principu











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/7&oldid=297823“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 24. 2. 2024 v 17:36
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 24. 2. 2024 v 17:36.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








